О проведении выставки-ярмарки

методических идей

«Моя профессия – воспитатель»

С целью распространения педагогического опыта деятельности педагогов дошкольных образовательных учреждений района и в соответствии с планом работы районного методического кабинета на 2012 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.02.2012 по 10.02.2012 года выставку-ярмарку методических идей педагогов дошкольных образовательных учреждений Нанайского муниципального района «Моя профессия – воспитатель».

2. Утвердить Положение о выставке ярмарке методических идей  педагогов дошкольных образовательных учреждений Нанайского муниципального района  «Моя профессия – воспитатель» (Приложение).

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие педагогических работников в выставке-ярмарке методических идей «Моя профессия – воспитатель»;

3.2. До 01.02.2012г. предоставить материалы для участия в выставке-ярмарке методических идей «Моя профессия – воспитатель» в районный методический кабинет.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.В. Бортникову, заведующего РМК.
Начальник управления

образования                                                                                  О.В.Кудрешова

                                                                        Приложение

к приказу

от «___»________2012 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о  выставке-ярмарке методических идей педагогов

дошкольных  образовательных учреждений

Нанайского муниципального района

«Моя профессия – воспитатель»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  выставки-ярмарки методических идей «Моя профессия – воспитатель» (далее – Выставка-ярмарка) педагогов дошкольных образовательных учреждений района.

1.2. Цель проведения Выставки-ярмарки – поддержка и развитие педагогического опыта и инициатив в области дошкольного образования.

1.3. Задачи проведения выставки:

· содействовать развитию творческого потенциала педагогов;

· выявлять и распространять инновационный педагогический опыт;

· устанавливать и расширять деловые и творческие контакты с коллегами;

· создавать информационный банк методических материалов.

2. Порядок  и сроки проведения Выставки-ярмарки

2.1. Выставка организуется и проводится на базе районного методического кабинета.

2.2. Для подготовки и проведения Выставки-ярмарки создается организационный комитет,  в состав которого входят методисты РМК.

2.2.1. Оргкомитет:

- разрабатывает макет Выставки-ярмарки;

- принимает заявки для участия в Выставке-ярмарке и представленные для участия в ней материалы;

- отвечает за организационно-методическое обеспечение Выставки-ярмарки;

- оценивает и выдвигает представленные методические материалы;

- подводит итоги Выставки-ярмарки.

2.3. На Выставку-ярмарку могут быть представлены различные по жанру методические материалы, разработанные педагогами, коллективами по следующим разделам:

- методические разработки (пособия, конспекты занятий, сценарии праздников, развлечений, досугов) - материалы, раскрывающие методику преподавания образовательных областей основной общеобразовательной программы ДОУ, программы дополнительного образования детей дошкольного возраста, организацию групп кратковременного пребывания детей,  консультативных и логопедических пунктов, демонстрирующие практические возможности использования учебного материала, технологий обучения и воспитания в соответствии с требованиями оформления текстовых документов (Приложение 1);

- дидактические материалы - вид учебных пособий, предназначенных для организации коллективной, групповой и индивидуальной работы воспитанников (демонстрационного и раздаточного дидактического материала, разнообразные дидактические игры, занимательный материал, например математический занимательный материал – наборы плоских геометрических фигур, игрушки-головоломки, логические упражнения, лабиринты-упражнения, задачи-смекалки, стихи-считалки, задачи в стихотворной форме, задачи-шутки и т.п.), в соответствии с требованиями (Приложение 2);

- цифровые образовательные ресурсы в соответствии с требованиями (Приложение 3);

- методические рекомендации - комплекс четко сформулированных предложений и указаний, способствующих внедрению в практику современных педагогических технологий, методик, методов и форм обучения (например, рекомендации по организации предметно развивающей среды в группе раннего возраста) (Приложение 1).
2.4.Материалы могут быть изданы полиграфическим способом, подготовлены при помощи множительной техники, компьютера, в виде видеоматериала и т.д.

2.5. В рамках проведения выставки ярмарки проводится конкурс по следующим номинациям:

«Лучшая экспозиция»;

«Лучшая методическая разработка»;
«Лучший дидактический материал»;
«Лучшие методические рекомендации».
3.Критерии оценки

3.1.Критерии оценки методических материалов:

- теоретическая и практическая значимость;

- четкость структуры;

- содержательная наполненность;

- культура оформления;

- готовность к трансляции (технологичность).

3.2.Критерии оценки экспозиции:

- целостное решение экспозиции, ориги​нальность решения;

- графическое оформление;
- культура оформле​ния выставочного материала;
- презентация;
- качество рекламных материалов.
4.Участники Выставки-ярмарки

4.1. В Выставке-ярмарке могут принять участие педагогические работники, коллективы всех дошкольных образовательных учреждений района.

4.2. Для участия в Выставке-ярмарке дошкольное образовательное учреждение представляет материалы Выставки-ярмарки  до 01.02.2012г.

4.3. Каждое образовательное учреждение самостоятельно оформляет экспозицию, организовывает презентацию и реализацию выставочных материалов.
5. Подведение итогов Выставки

5.1. Авторы (авторские коллективы) выдвинутых на Выставку ярмарку  методических материалов получают свидетельство участника.

 5.2. По итогам конкурса в каждой номинации определяется один победитель. Победители награждаются дипломами управления образования.
 5.3. Выставочные работы размещаются в информационном банке методических материалов и педагогического опыта работы.

                                                                 Приложение 1

к Положению о выставке ярмарке

методических идей педагогов

дошкольных образовательных

учреждений Нанайского

муниципального

района «Моя профессия – воспитатель»

Требования к оформлению текстовых документов

1. Параметры текстового редактора: поля - верхнее, нижнее - 2.0 см, левое - 3.0 см, правое - 1.5  см, шрифт Times New Roman, высота 14, межстрочный интервал - одинарный, выравнивание по ширине, красная строка 1.25
2. В текстах не допускается сокращение названий и наименований.
3. Все страницы нумеруются (нумерация начинается с титульного листа, номер на первой странице не ставится), в колонтитуле на каждой странице указываются фамилия, имя и отчество автора.
4. На титульном листе указываются:
- вверху по центру    -    наименование образовательного учреждения;
- по центру - название вида документа (конспект занятия, образовательная область, тема, возрастная группа и т.д.);
- в правом нижнем углу - фамилия, имя, отчество автора, должность;
5. Объем   и   содержание   приложений   к   разработке   не регламентируется.   В   раздел   приложений   включаются   только   те материалы,   которые   имеют   отношение   к   представляемой  разработке   и   на которые в тексте имеются ссылки.
                                                                 Приложение 2

к Положению о выставке ярмарке

методических идей педагогов

дошкольных образовательных

учреждений Нанайского

муниципального

района «Моя профессия – воспитатель»

Требования к дидактическим материалам

Дидактические материалы состоят из двух частей:

1. Пояснительная записка (объем до 2 страниц в печатном виде).

· вводная часть (обоснование необходимости создания материалов, целевые установки, прогнозируемый результат);
· методика использования предложенных материалов (рекомендации по применению, описание технологической цепочки, возможности адаптации в ином организационном контексте);
2. Собственно дидактические материалы.
                                                                 Приложение 3

к Положению о выставке ярмарке

методических идей педагогов

дошкольных образовательных

учреждений Нанайского

муниципального

района «Моя профессия – воспитатель»

Требования к оформлению цифрового ресурса

Цифровые образовательные ресурсы должны быть авторскими, т.е разработанными непосредственно педагогом и могут состоять из:

- анимаций,

- аудио- и видеоматериалов,

- графических объектов,

- презентаций,

- слайд шоу,

- и др.

Допускаются иллюстрации и видеоролики с разрешением, позволяющим осуществлять детализированный качественный просмотр.

Текстовые ресурсы должны быть оформлены в соответствии со стандартными требованиями печатных публикаций. Использование самодельных или модифицированных шрифтов не желательно, так как может вызвать сбой при их просмотре.

Мультимедийные презентации должны быть оформлены в соответствии со следующими положениями:

- единый стиль оформления;

- на одном слайде рекомендуется использовать не более трех  цветов: один для фона, один для заголовков, один для текста;

 - для представления информации на слайде используйте возможности компьютерной анимации;

- рекомендуется шрифт: для заголовков - не более 24, для информации - не более 16;

- для выделения информации используйте жирный шрифт, курсив или подчеркивание

- не заполняйте один слайд слишком большим объемом информации: можно  запомнить не более трех фактов, выводов, определений,

- используйте различные методы представления (текст, таблица, схема, рисунок, диаграмма, алгоритмические конструкции/пояснения  и др.) информации,

-  избегайте излишней «оригинальности», избегая излишнюю «цветастость» и Китч;

- используйте только качественные изображения (фотография, карта, репродукция и т.д.) Исключением может послужить изображение, качество которого испорчено временем (исторический документ, фреска и пр.).
К ресурсу прилагается аннотация в формате TEXT (простой текст), которая содержит:

- Ф.И.О. автора ресурса;

- образовательное учреждение;

- название ресурса;

- в аннотации должна быть представлена информация обо всех основных   разделах ресурса и выделены его особенности;

- категория пользователей, на которую ориентирован ресурс;

- указывается название пособия, раздела, темы;

- общий объем аннотации не более 0,5 печатной страницы.